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Abstrakt

Tato práce se zabývá audio-kurzy jako prostředkem výuky cizích jazyků. V teoretické

části se zaměřuje na historický kontext vzniku jazykových audio-kurzů a popisuje vývoj

vyučovacích metod, na jejichž principech jsou audio-kurzy vystavěny. Konkrétně se jedná

o metody gramaticko-překladovou, přímou a audio-lingvální. S ohledem na cílovou skupinu

většiny audio-kurzů a také audio-kurzu češtiny pro cizince, který vznikl jako projekt

k této diplomové práci, se druhá polovina teoretické části věnuje popisu jazykových dovedností

na úrovni A1 podle Společného evropského referenčního rámce. Praktická část se zabývá

analýzou tří audio-kurzů – Berlitzova (Češkij jazyk: bazovyj kurs), Pimsleurova (Speak and

Read Essential Czech) a nového kurzu češtiny pro cizince. Součástí analýzy projektového

audio-kurzu je také jeho pretestace, která je zpracována formou případových studií.

Klíčová slova

audio-kurz, audio-lingvální metoda, Berlitz, čeština pro cizince, Pimsleur, přímá metoda

Abstract

This thesis concerns audio courses as the means of teaching of foreign languages.

In the theoretical part, it deals with historical context of language audio courses. By way

of describing the development of teaching methods (grammar-translation method, direct

method and audio-lingual method in particular), it presents main principles of audio courses.

Due to the main target group of language audio courses in general and also the audio course

of Czech for foreigners that was created as a project to this thesis, it also deals with A1 language

level according to the Common European Framework of Reference for Languages.

In the practical part, it concerns with analysis of three audio courses – the Berlitz’s Češkij jazyk:

bazovyj kurs, the Pimsleur’s Speak and Read Essential Czech and the new project audio course.

The last mentioned audio course was pretested and the results are provided in form of case

studies.
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1. Úvod

V současné době, kdy se Česká republika stává sídlem mnoha zahraničních firem

a za studiem či za prací sem přichází stále více cizinců, je nezbytné, aby nabídka jazykového

vzdělávání adekvátně reagovala na aktuální potřeby a možnosti potenciálních zákazníků ˗

studentů češtiny. Jazykové školy, které se dříve zaměřovaly především na výuku cizích jazyků,

nově zavádí kurzy češtiny pro cizince, ve kterých mnohdy hledají nové metody a formy výuky.

A tak se vedle nabídky klasických skupinových či individuálních kurzů objevují například

i otevřené jazykové kurzy, které zájemce lákají svou neformální atmosférou a možností účastnit

se i na nepravidelné bázi. Vznikají také e-learningové a m-learningové platformy, které

využívají toho, že se dnes může na internet připojit už téměř kdokoliv, kdykoliv, a to prakticky

odkudkoliv. Umožňují studentům učit se cizí jazyk podle individuálních časových možnost í,

a představují tak ekonomicky přístupnou a flexibilní variantu jazykového vzdělávání. Moderní

technologie dnes už k výuce cizích jazyků neodmyslitelně patří a jejich využívání je jen

přirozenou odezvou na vývoj společnosti a jejích potřeb.

V polovině 20. století podobným způsobem začaly vznikat jazykové audio-kurzy, které

reagovaly na potřebu rychlého a kvalitního jazykového vzdělání. Audio-kurzy ovšem nejsou

dávno vyhynulým prostředkem jazykové výuky. Spolu s audio-vizuálními metodami

(e-learning, m-learning), tvoří audio-kurzy i dnes alternativní způsob jazykového vzdělávání.

Naše práce proto v teoretické části nejprve představuje historický vývoj vyučovacích metod,

které stály v pozadí vzniku audio-kurzů. Konkrétně se zde zaměřujeme na metodu

gramaticko-překladovou, přímou a audio-lingvální. V rámci metody přímé zde dále uvádíme

Berlitzovu metodu, na jejímž základě byla vytvořena řada audio-kurzů, mimo jiné také několik

audio-kurzů češtiny pro cizince. Blíže se rovněž věnujeme Pimsleurově metodě, která byla

ovlivněna metodou audio-lingvální, přičemž i Pimsleurovy audio-kurzy nabízí kurz češtiny

pro cizince.

Většina existujících audio-kurzů je určena začátečníkům, v druhé polovině teoretické

části se proto podrobně věnujeme popisu jazykové úrovně A1, a sice s ohledem na češtinu jako

cizí/druhý jazyk. V této části nejprve představujeme hlavní zdroje, se kterými pracujeme ˗ jedná

se o Společný evropský referenční rámec: Jak se učíme jazykům, jak je vyučujeme a jak

v jazycích hodnotíme, Čeština jako cizí jazyk - úroveň A1 a Referenční popis češtiny pro účely

zkoušky z českého jazyka pro trvalý pobyt v ČR - úrovně A1, A2. Na jejich základě se dále

zabýváme všemi jazykovými dovednostmi, tj. mluvením, psaním, poslechem s porozuměním

a čtením s porozuměním, a uvádíme zde také gramatické minimum pro úroveň A1.
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Praktická část naší práce se věnuje analýze tří audio-kurzů češtiny pro cizince. Dané

audio-kurzy specifikujeme na základě jejich cílové skupiny a avizovaných cílů, jichž mají

studenti po absolvování audio-kurzu dosáhnout. Uvádíme zde také informace o délce kurzů,

zaměření jednotlivých lekcí, prezentovaných tématech, způsobu prezentace gramatiky a typu

textů.

První z analyzovaných audio-kurzů je Berlitzův kurz češtiny pro cizince určený rusky

mluvícím studentům (Češkij jazyk: bazovyj kurs). Druhým analyzovaným audio-kurzem je

Pimsleurův Speak and Read Essential Czech a třetím je náš vlastní audio-kurz, který jsme

vytvořili jako projekt k této diplomové práci a jehož aktuální podobu přikládáme na CD.

Tento audio-kurz jsme pretestovali a výsledky tohoto výzkumu uvádíme v podobě dvou

případových studií.

Cílem této diplomové práce je uvést audio-kurzy jakožto prostředky výuky jazyků

do historického kontextu a na základě Společného evropského referenčního rámce a obou výše

zmíněných českých publikací vytvořit funkční audio-kurz češtiny pro cizince.
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2. Teoretická část

2.1 Vyučovací metody přelomu 19. a 20. století

V této části diplomové práce nastíníme metodologický posun jazykového vyučování,

který vedl ke vzniku audio-kurzů jako prostředku vyučování. Za tímto účelem představíme

nejprve vyučovací metody, které svým přístupem k jazyku a jazykovému vyučování přispěly

přímo či nepřímo ke vzniku audio-kurzů. Způsob, kterým je zde prezentujeme, zohledňuje

historickou posloupnost. Naším záměrem je představit vznik audio-kurzů v širším historicko-

pedagogickém kontextu. Uvedení některých historicko-pedagogických souvislostí částečně

přesahuje zaměření naší práce, zároveň však poskytuje relativně komplexní náhled na vývoj

jazykového vzdělávání přelomu 19. a 20. století.

Na přelomu 19. a 20. století zaznamenalo cizojazyčné vyučování významnou proměnu.

Nejenže latina a řečtina ztratily po mnoha staletích své výsadní postavení a do středu zájmu se

dostaly moderní jazyky, ale v souvislosti s tím také nutně vznikla potřeba proměnit přístup

k jazyku a jazykovému vyučování a vyvinout nové vyučovací pomůcky. Následující část

diplomové práce se proto věnuje třem hlavním vyučovacím metodám přelomu 19. a 20. století,

tedy metodě gramaticko-překladové, přímé a audio-lingvální. Prezentací historického vývoje

vyučovacích metod chceme poukázat na posun zaměření, cílů a metod jazykového vzdělávání.

Tento poměrně detailní popis si klade za cíl ilustrovat situaci jazykového vyučování

od 19. století až do druhé poloviny století dvacátého, přičemž hlavním záměrem je představit

metodologické principy, které vedly ke vzniku audio-kurzů. Tyto principy vycházejí především

z metody přímé a audio-lingvální, které kladou důraz na rozvoj komunikačních schopností.

2.1.1 Gramaticko-překladová metoda

Jednou z nejstarších a i v současnosti hojně diskutovaných vyučovacích metod je tzv.

gramaticko-překladová metoda (grammar-translation method). Označení „metoda” v tomto

spojení čelí jistým formálním kritikám. Pro účely této práce jsme se ovšem rozhodli odhlédnout

od určitých formálních nedostatků, které s sebou toto označení nese, a ponechat zde tradiční

název užívaný v českých i zahraničních publikacích. Pro více informací k diskuzi na toto téma

viz např. článek C. A. Bonilly Carvajala1.

1 BONILLA CARVAJAL, C.A. Método "traducción gramatical", un histórico error lingüistico de perspectiva:


[…]


přímou a audio-lingvální. Dále jsme ve stručnosti zmapovali technický vývoj nahrávacích

zařízení, který umožnil, aby první jazykové audio-kurzy vznikly už na konci 19. století.

Vzhledem k většinové cílové skupině jazykových audio-kurzů jsme se dále zabývali základní

jazykovou úrovní A1. Informační oporou nám v této části byl Společný evropský referenční

rámec a také české publikace Čeština jako cizí jazyk - úroveň A1 a Referenční popis češtiny

pro účely zkoušky z českého jazyka pro trvalý pobyt v ČR - úrovně A1, A2, které blíže

specifikovaly požadavky na jednotlivé jazykové dovednosti potřebné k nabytí jazykové úrovně

A1 pro češtinu jako cizí/druhý jazyk.

Praktická část se zabývala analýzou Berlitzova audio-kurzu češtiny pro cizince (Češkij

jazyk: bazovyj kurs), Pimsleurova audio-kurzu Speak and Read Essential Czech a také

audio-kurzu češtiny pro cizince, který vznikl jako projekt k této diplomové práci. Poslední

jmenovaný audio-kurz byl vytvořen pro začátečníky se znalostí angličtiny. V jeho centru stojí

dvacet čtyři nahrávek tvořených převážně dialogy, které zprostředkovávají každodenní situace,

v nichž se cizinci, kteří poprvé přijedou do České republiky, mohou ocitnout. Vedle nahrávek

je součástí audio-kurzu také textový materiál obsahující instrukce k jednotlivým lekcím,

transkript, orientační překlad, cvičení, stručné gramatické poučky a česko-anglický slovníček.

Tento audio-kurz je vystavěn v souladu se Společným evropským referenčním rámcem

a prezentované fráze, gramatika i slovní zásoba odpovídají úrovni A1. Součástí projektu byla

i jeho pretestace. Za účelem pretestace absolvovali náš audio-kurz dva respondenti – cizinci –

bez předchozí znalosti českého jazyka. V dotazníku před začátkem kurzu oba shodně uvedli,

že dosud nenavštívili žádný kurz češtiny pro cizince a nemají žádné zkušenosti s výukou

podle audio-kurzů. Oba respondenti také jako svou motivaci uvedli cíl naučit se základní

komunikační fráze, které by jim usnadnily a zpříjemnily řešení každodenních situací v České

republice. Volba strategie využití našeho audio-kurzu byla ponechána na respondentech.

Na základě jejich jazykového výstupu po absolvování tohoto kurzu se jako efektivnější metoda

prokázalo souběžné užívání audio-materiálu a textového materiálu. Před tím, než budeme
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schopni tuto strategii průkazně označit jako vhodnější a doporučit ji dalším potenciálním

uživatelům našeho audio-kurzu, je potřeba provést další výzkum. Vzhledem k výsledkům

pretestace tohoto audio-kurzu se domníváme, že v této podobě je audio-kurz funkční. Pro jeho

další využití navrhujeme profesionální namluvení audionahrávek a zvýšení vizuální atraktivity

textového materiálu. Dále je možné audio-kurz doplnit o audio-slovníček a souhrn gramatiky

podle lekcí.

Domníváme se, že způsob výuky cizích jazyků prostřednictvím audio-kurzů je oblast

dosud plně nevyužitá. Jsme si vědomi omezení, která s sebou prezentace cizího jazyka

skrze poslechový materiál přináší. Myslíme si ovšem, že podobně jako je možné zpracovat

audio-kurz prezentující základní fráze a slovní zásobu, je možné skrze toto médium

zprostředkovat i (socio)kulturní reálie, idiomatické obraty, specializovanou slovní zásobu atp.

Domníváme se také, že vznik našeho audio-kurzu češtiny pro cizince skýtá další

možnosti výzkumu. Pretestace provedená v rámci této diplomové práce ukázala, že existuje

více možných způsobů používání našeho audio-kurzu, a také, že volba strategie může ovlivnit

míru osvojení jazyka. Věříme, že další výzkum zaměřený na vliv strategie užívání audio-kurzu

na výsledné znalosti a jazykové dovednosti studentů by pomohl určit metody, které se prokážou

být nejefektivnější a přispěl by tak ke zlepšení výsledků našich potenciálních studentů.

Dalším možným výzkumným projektem je srovnání jazykového výstupu studentů

po absolvování Berlitzova, Pimsleurova a našeho audio-kurzu. Pro účely tohoto výzkumu

doporučujeme zvolit jiný kurz z řady Berlitz nežli ten, který jsme analyzovali v této práci,

a sice takový, jehož cílovou skupinou jsou Neslované. Tento výzkum může volně navazovat

na naši diplomovou práci, a rozšířit tak analýzy jednotlivých audio-kurzů o zkušenosti studentů

s těmito audio-kurzy a faktické srovnání jazykových dovedností jednotlivých skupin studentů.

Na základě výsledků tohoto výzkumu by bylo možné určit efektivitu jednotlivých audio-kurzů

češtiny pro cizince a porovnat celkový výsledek s kontrolní skupinou, která absolvuje jiný typ

kurzu se stejnou časovou dotací (klasický kurz, e-learningový kurz, m-learningový kurz atp.).

V neposlední řadě se domníváme, že tento audio-kurz je možné využít i v rámci

klasických či individuálních kurzů, ať už jako opakování probrané látky v hodině nebo v rámci

domácí přípravy, nebo může sloužit jako podklad pro role-play či jako prostředek testování.

Využití audio-kurzů v klasických kurzech by se také mohlo stát předmětem dalšího výzkumu.

Audio-kurzy češtiny pro cizince jsou široce využitelným prostředkem jazykového vzdělávání.

Doufáme, že nově vzniklý audio-kurz najde své uplatnění při vzdělávání dalších zájemců

o český jazyk a přispěje ke zvýšení jejich komunikačních dovedností.
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