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Téma práce:

Ústředním tématem předkládané práce jsou audio-kurzy jako prostředkem výuky cizích

jazyků nejprve obecně a následně specificky jako prostředek pro výuku češtiny jako cizího

jazyka.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. V teoretické části se autorka zaměřuje na popis

vývoje vyučovacích metod a vymezuje tím historický kontext ústící do vzniku audio-kurzů.

Zaměřuje se zvl. na metodu gramaticko-překladovou, přímou a audio-lingvální. Dále pak

s ohledem na cíl práce rekapituluje informace o uživateli jazyka na úrovni A1 podle

Společného evropského referenčního rámce. V praktické části analyzuje dva audio-kurzy:

Berlitzův audikurz nazvaný Češkij jazyk: bazovyj kurs, Pimsleurův kurz Speak and Read

Essential Czech. Podstatnou částí této praktické části ve vystavění vlastního audio-kurzu

s využitím teoretických poznatků, které autorka čerpala z odborné literatury, ale také na

základě vlastní praktické zkušenosti s výukou češtiny jako cizího jazyka touto metodou.

S ohledem na zařazení výše zmíněných částí, považuji tuto DP za komplexní zpracování

tématu audio-kurzů.

Ve své práci diplomantka dokládá schopnost systematicky a pečlivě pracovat s výchozím

materiálem; vhodně vybírá důležité informace a vztahuje je k cíli práce. Autorka v teorietické

části velmi podrobně rekapituluje metodickou základnu, která ve vývoji vyučovacích přístupů

na přelomu 19. a 20. století vytvořila podmínky pro vznik audio-kurzů. Informace čerpá

z primárních i sekundárních zdrojů. Tyto informace nejen vhodně vybírá, ale zároveň v práci

poskytuje i zhodnocení jednotlivých aspektů rekapitulovaných metod. Pro svou samostatnou

práci na audio-kurzu tak poskytuje informační zázemí, které opodstatňuje její vlastní přístup.

Zařazení podkapitol týkajících se úrovně A1 navzdory k všeobecně známému tématu považuji

za relevantní, neboť diplomantka zde opět vztahuje informace ke svým vlastním cílům a

opodstatňuje tak jejich explicitní rekapitulaci.

V praktické části práce autorka postupuje stejně systematicky jako v části teoretické.

Strukturním způsobem uvádí specifikace dvou konkrétních audio-kurzů, se kterými je zjevně

obeznámena i z praxe, proto její hodnocení celkové výstavby daných kurzů i jejich dílčích

aspektů lze pokládat za případné a opodstatněné.

Stejným způsobem, jako přistupuje k hodnoceným kurzům, přistupuje i ke kurzu vlastnímu a

paralelním způsobem vymezuje jeho specifikace. Právě tímto způsobem umožňuje snadnou

orientaci v kurzech a jejich porovnání.

Při formulaci vlastního kurzu autorka prokazuje schopnost abstraktního uvažování o jazyce,

ale i schopnost transformace teoretické koncepce do podoby praktického učebního materiálu,

který není jen koncepčním nástinem, ale představuje ucelený materiál, který lze v této podobě

využít pro výuku.

Hodnoticí kritéria

Při celkovém hodnocení dané magisterské práce jsem zohlednila následující kritéria:

A. Obsahová

V práci jsou konkrétně vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce patřičně

rozpracovány.

Práce bez výhrad splňuje cíle zadání.

Předmět práce je patřičně vymezen a je využito odpovídajících metodologických postupů.

Patřičně je využívána primární a sekundární literatura. Je využita odborná literatura psaná

v češtině a angličtině.

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich diskutováno.

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci práce a ke stanoveným

cílům.

B. Formální

Práce adekvátně využívá odbornou terminologii a vymezuje hlavní pojmy.

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací v rámci práce. Práce

je typograficky jednotná.

Studující dodržuje jazykovou normu a text je stylisticky jednotný.

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený.

Přínos práce:

Práci považuji z hlediska tvůrčího přístupu studující za odpovídající standardům kladeným na

magisterskou práci. Práce je přínosná jak ve své teoretické části, v níž komplexním způsobem

z pedagogicko-historického pohledu představuje vývoj metodických přístupů s ohledem na

vývoj potřeb společnosti v oblasti výuky jazyků, tak v praktické části, v níž vytváří ucelený

audio-kurz, který je v dané podobě využitelný vyučování češtiny. V samotném zpracování

kurzu je třeba zdůraznit, že je zpracován skutečně velmi pečlivě: obsahově tvoří ucelenou

koncepci opřenou o vymezení úrovně A1 podle SERR, je systematicky zpracován po grafické

stránce, tj. textových podkladech pro kurz, a to včetně informací; poskytuje metodické

informace k obsahu jednotlivých kapitol. Je nutné ocenit i nahrávky, které autorka pořídila.

Samotný audio-kurz byl pretestován a tato pretestace je v rámci práce reflektována ve dvou

případových studiích. Zařazení této podkapitoly opět svědčí o pečlivosti přístupu diplomantky

ke zpracování vybraného tématu.

Celkové hodnocení práce:

Práce odpovídá standardům kladeným na diplomové práce. Ráda ji proto doporučuji

k obhajobě.

Návrh klasifikačního stupně: výborně

Další náměty pro obhajobu:

- Pro rozšíření jednotlivých kurzů je důležité nejen jejich zpracování, ale také název,

který je jednak důležitým komerčním faktorem, jednak je nepostradatelný pro

identifikaci kurzu, ale v neposlední řadě působí jako podstatný faktor ztotožnění se

s materiálem i pro samotné žáky kurzu. Ve své práci jste kurz označila pouze jako

audio-kurz. Prosím, abyste kurz konkrétně pojmenovala a v rámci obhajoby uvedla

důvody zvoleného pojmenování.

V Praze 28. 8. 2017 Svatava Škodová